De esta manera, las acciones de 

educación se ejecutaron en treinta y un (31) centros urbanos diez y siete (17) departamentos del país, 

además de ciudadanos extranjeros de Ciudadanos extranjeros, Argentina, México, Guatemala y Perú, 

sensibilizando un total de seis mil setecientos ochenta y un (6.781) personas directamente y ocho mil 

seiscientos sesenta y tres (8.663) indirectamente.   

Figura 1 Distribución porcentual del número de acciones ejecutadas por espacio de aprendizaje. 

Las acciones de sensibilización realizadas en ferias y eventos cuentan con 62%, correspondió al mayor 

porcentaje de actividades desarrolladas por espacio de aprendizaje, seguido de actividades con empresas

[...]

educativas mediante diferentes actividades que promueven la responsabilidad con la gestión adecuada de 

residuos posconsumo en sus territorios, logrando impactar de manera directa a cuarenta y un (41)  

establecimientos educativos e impactar de manera indirecta a cincuenta y cuatro mil ochocientos noventa 

y un (54891) estudiantes en Bogotá y municipios del Área Metropolitana de Cúcuta Anexo 1 Listado de 

instituciones educativas por ciudad en donde se realizaron acciones de sensibilización virtual.  

Figura 2 Distribución porcentual del número de Instituciones educativas intervenidas por ciudad y

[...]

punto local, a nivel nacional, en los cuales se desarrollaron diferentes actividades de sensibilización, 

comunicación y recolección de residuos posconsumo, de manera conjunta con diferentes actores regionales, 

autoridades locales, instituciones, entre otros, permitiendo sensibilizar directamente a cinco mil cuatrocientos 

trece (5.413) ciudadanos y a ocho mil seiscientos cuarenta y dos (8.642) personas indirectamente. 

Figura 8 Distribución porcentual del número de acciones de educación ejecutadas por punto local 

En los siguientes numerales se precisa la información correspondiente a centros comerciales, 

ferias, eventos y espacios comunitarios.

[...]

públicas y privadas, Instituciones de educación superior y Organizaciones No Gubernamentales - ONG 

Anexo 4: Listado de ferias y eventos virtuales en las cuales se tuvo participación a nivel nacional., a través 

de estas acciones, fue posible sensibilizar directamente a cuatro mil doscientos dos (4.202) ciudadanos e 

indirectamente a ocho mil seiscientos cuarenta y dos (8.642) personas. 

Imagen 7 Evidencia de participación en ferias y eventos, presenciales y virtuales, en los que se 
destaca la participación de la Liga Retorna.   

Figura 10 Evidencia de participación en ferias y eventos, presenciales y virtuales, en los que se destaca

[...]

desarrollaron a nivel nacional teniendo en cuenta que su transmisión fue a través de plataformas digitales y 

redes sociales, lo que permitió sensibilizar a comunidades locales y regionales como se muestra en la Figura 

11 , sensibilizando un total de novecientas sesenta y un (961) personas directamente. 

Imagen 8 Registro fotográfico de espacios comunitarios 

Figura 11 Evidencias de acciones realizadas en diferentes puntos locales a nivel nacional en donde se 
destaca la partición de los presentes gracias a las estrategias didácticas implementadas por Grupo

[...]

Figura 15 Porcentaje de cumplimiento con respecto al número de centros urbanos impactados con las 
acciones de educación ambiental. 

6.1.1. Indicador de impacto poblacional  

Con el desarrollo de las acciones pedagógicas presenciales y virtuales desarrolladas durante 

2021 fue posible sensibilizar un total de seis mil setecientos veinte (6.720) ocho mil seiscientos 

sesenta y tres (8.663) personas directa e indirectamente respectivamente. El 62% de la población 

sensibilizada correspondió a ferias y eventos virtuales y el 14% a espacios comunitarios, de esta 

manera el 76% del total de la población, corresponde a comunidad en general de diferentes estratos

[...]

 La formalización de diferentes alianzas permitió ampliar el alcance a nivel nacional de las acciones de: 

comunicación, educación y recolección de residuos posconsumo, dirigidas a diferentes grupos 

poblacionales, teniendo en cuenta que se ejecutaron actividades en treinta y un (31) centros urbanos 

del país, logrando así sensibilizar a seis mil setecientos ochenta y un (6.781) ciudadanos. 

 Más del 77% del total de la población sensibilizada, correspondió a comunidad en general de diferentes 

estratos socioeconómicos, que convergen en espacios de gran afluencia como: Centros comerciales, 

espacios comunitarios, ferias y eventos;